
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

28.04.2021 г. с. Захаровка                               № 15 

О подготовке к паводку 2021 года 

    В целях обеспечения предупреждения чрезвычайных ситуаций, защиты и обеспечения 

жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики и материально-

технических ресурсов в период весеннего половодья 2019 года, в соответствии со ст. 14 

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.7, ст. 18 Устава 

Захаровского сельсовета: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План противопаводковых мероприятий в Казачинском сельсовете на 2021 

год (Приложение 1). 

2.  Утвердить состав противопаводковой комиссии (Приложение 2). 

3. Утвердить Положение о противопаводковой комиссии (Приложение 3). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Глава Захаровского сельсовета                                         Т.А.Розе 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению № 15  от 28.04.2021 г. 

 

ПЛАН 

противопаводковых мероприятий 

по Захаровскому сельсовета на 2021 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

Ответственный срок  

1 провести проверку готовности системы 

оповещения населения об угрозе возникновения 

или о возникновении ЧС, обусловленных 

прохождением опасных гидрологических явлений 

Пожарный пост 20 апреля 

2 Определение гидропостов для организации 

дежурств и сбора информации во время 

наступления паводка 

Розе Т.А. глава 

сельсовет 

апрель 

3 Размещение информации (памятки, инструкции) на 

официальном сайте Захаровского сельсовета в сети 

Интернет 

Глава сельсовета апрель 

4 Проведение заседаний противопаводковой 

комиссии по предупреждению  и возможной 

ликвидации последствий паводка 

Глава сельсовета до 20 

апреля 

5 Вручение памяток и инструкций жителям, жилые 

помещения которых попадают в зону подтопления 

Глава сельсовета  Апрель- 

май 

6 Проведение проверки готовности 

противопаводкового оборудования и мотопомп 

Пожарный пост апрель 

7 Откачка талых вод с подтопляемых территорий 

жилых домов Захаровского сельсовета 

Пожарный пост Апрель- 

июнь 

8 Подготовить места временного размещения  

граждан на случай возможной эвакуации,  мест 

складирования эвакуируемого имущества. 

Розе Т.А. глава 

сельсовета 

До 20 мая 

9 Провести заблаговременную эвакуацию (отселение) 

жителей населенных пунктов в случае 

необходимости. Организовать экстренное 

оповещение и эвакуацию населения и 

материальных ценностей при возникновении 

угрозы подтопления в паводковый период. 

Розе Т.А. глава 

сельсовета 

в период 

половодья 

и паводка 

 

Приложение 2 

к постановлению № 15 от 28.04.2021 г. 



Состав противопаводковой комиссии 

Захаровского сельсовета на 2021 год. 

 

1. Розе Тамара Аркадьевна – глава сельсовета , председатель комиссии; 

 

2. Зырянов Юрий Александрович – водитель пожарного поста,  заместитель председателя 

комиссии. 

 

3.  Остермиллер Александр Александрович – председатель общественности; 

 

4. Цилих Александр Яковлевич –  представитель общественности 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к постановлению № 15 от 28.04.2021 г. 

 

Положение о противопаводковой комиссии 

территории Захаровского сельсовета 

 
     Противопаводковая комиссия (далее-Комиссия) является коллективным органом, 

обеспечивающим согласованность действий предприятий, организаций всех видов собственности, 

населения по предупреждению и ликвидации паводка во время весеннего половодья. Комиссия в 

своей деятельности руководствуется настоящим Положением, взаимодействует с органами 

местного самоуправления, органами исполнительной власти, общественными организациями и 

населением территории Захаровского сельсовета. 

 

Главные задачи Комиссии: 

1. координация деятельности администрации Захаровского сельсовета, предприятий и 

организаций, в зависимости от необходимости обеспечения безаварийного пропуска весеннего 

паводка, а также при возможных разрушениях ГТС;  

2. создание условий к действиям органов управления, сил и средств Казачинского сельсовета, 

привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий, проведения спасательных работ 

в период весеннего половодья;  

3. организация и контроль за осуществлением противопаводковых мероприятий, проведением 

спасательных работ, защите населения и территории сельсовета в период весеннего половодья и 

ликвидации его последствий. 

 

Комиссия имеет следующие полномочия: 

 

1. обеспечивать своевременное оповещение и информирование населения об угрозе подтопления 

вследствие разрушения дамб (ГТС), что может привести к возникновению ЧС;  

2. утверждать план противопаводковых мероприятий;  

3. заслушивать на заседаниях комиссии представителей органов местного самоуправления, 

общественных организаций и представителей общественности по проблемам весеннего паводка;  

4. привлекать к своей деятельности представителей органов местного самоуправления, 

общественные организации и представителей общественности;  

5. контролировать и направлять работу созданной мобильной бригады;  

6. предлагать конкретные меры по обеспечению защиты населения от последствий паводка. 

Состав Комиссии утверждается постановлением главы сельсовета. 



  Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и оформляются в виде протоколов, 

которые подписывает председатель Комиссии, в его отсутствие – заместитель председателя. 

Решения Комиссии, принимаемые в пределах ее компетенции, являются обязательными для 

органов местного самоуправления, предприятий и общественных организаций. 

 Организационно – техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет 

администрация Захаровского  сельсовета. Регистрацию, учет и организацию контроля исполнения 

решений Комиссии выполняет секретарь Комиссии. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


